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[Arbejdsministeren] 

Arbejdsløshedskassernes indsats på vejled- 
ningsområdet via de såkaldte § 65-samtaler har 
hidtil ikke fungeret efter hensigten, der er at 
inddrage arbejdsløshedskasserne aktivt i arbej- 
det med at søge arbejdsevnen opretholdt hos 
ledige medlemmer. 

Det er derfor nødvendigt, at arbejdsløsheds- 
kasserne forpligtes til tidligere i ledighedsforlø- 
bet at indkalde de ledige til individuelle vejled- 
ningssamtaler. 

Det er vigtigt, at den samlede vejlednings- 
indsats koordineres, og at arbejdsløshedskas- 
serne og Arbejdsformidlingen lokalt samarbej- 
der på området. Der indhøstes via forsøgsvirk- 
somhed til stadighed erfaringer på området, 
bl.a. gennem det såkaldte Horsensprojekt, hvor 
§ 65-samtalerne gennemførtes i et samarbejde 
mellem arbejdsløshedskasse, arbejdsformid- 
ling, fagforening og sócialforvaltning. 

Arbejdsministeriet følger disse forsøg og vil 
lade de positive erfaringer indgå i det videre ar- 
bejde med at styrke vejledningsindsatsen. 

Behov for overgangsordning 
Der knytter sig naturligvis en særlig interesse 

til de langtidsledige, som i den nærmeste tid 
kan falde for 26-ugers-reglen og dermed miste 
dagpengeretten. 

Siden skiftet i beskæftigelsespolitikken i 
1985 er der ved moratorieordninger givet eks- 
traordinære arbejdstilbud. 

Dette betyder, at ingen ledige, som har taget 
imod og gennemført et arbejdstilbud, kan miste 
dagpengeretten i 1988 på grund af 26-ugers- 
reglen. 

Den føromtalte lovrevision indeholder en 
række elementer, som klart vil reducere antallet 
af ledige, som i løbet af 1989 og 1990 kan miste 
dagpengeretten. Der kan bl.a. henvises til, at 
personer på 50 år eller derover får adgang til 
flere arbejdstilbud, og at lovrevisionen vil eta- 
blere et princip om, at gennemført uddannelse 
af en vis varighed med uddannelsesydelse giver 
adgang til et nyt arbejdstilbud. 

For de grupper, der ikke kan nå at få glæde af 
lovforslagets forstærkede indsats, skal der eta- 
bleres en særlig overgangsordning. 

Disse personer skal have en ekstraordinær 
mulighed for at tage imod tilbudet om via en 
uddannelse med uddannelsesydelse at øge de- 
res arbejdskvalifikationer. Dette vil afgørende 
forbedre deres chancer for efter uddannelsen at 

få arbejde på normale vilkår. Hvis de alligevel 
bliver ledige igen, vil de få arbejdstilbud efter 
det nye princip om, at gennemført uddannelse 
med uddannelsesydelse giver ret til et 2. ar- 
bejdstilbud. 

For yderligere at forbedre overgangsperso- 
ners adgang til at fastholde tilknytningen til ar- 
bejdsmarkedet vil de få et konkret tilbud om, at 
de kan optages på et LAMU-kursus. Over- 
gangspersonerne får således garanti for, at de 
kan optages på kurser, hvor der er indhøstet 
meget positive beskæftigelseseffekter. 

Regeringen er opmærksom på, at dette for- 
udsætter etablering af nye LAMU-pladser, og 
disse vil så vidt muligt blive etableret i takt med 
behovet for at give overgangspersonerne et til- 
bud om et LAMU-kursus. 

Det er meget vanskeligt at give et præcist 
skøn over, hvor mange overgangspersoner der 
ønsker et LAMU-kursus. 

Regeringen vil imidlertid garantere, at alle 
overgangspersoner, som ønsker det, får et 
konkret LAMU-tilbud. 

Overgangspersoner, der vælger at deltage i et 
LAMU-kursus, skal uanset 26-ugers-reglen be- 
vare dagpengeretten, indtil de optages på et 
LAMU-kursus. 

Hvis overgangspersonerne efter gennemført 
LAMU-kursus fortsat er ledige og derfor er be- 
rettigede til et 2. arbejdstilbud, skal de bevare 
dagpengeretten, indtil de får arbejdstilbudet. 

Økonomiske konsekvenser 
De foreslåede forbedringer af arbejdsmar- 

kedsforanstaltningerne, inkl. overgangsordnin- 
gen, medfører alle offentlige merudgifter -  
bortset fra de lempede betingelser for opnåelse 
af iværksætterydelse. 

Da den stramme udgiftspolitik skal viderefø- 
res, er det regeringens holdning, at disse for- 
bedringer skal gennemføres på et udgiftsneu- 
tralt grundlag inden for Arbejdsministeriets 
område. 

Til dækning af udgifterne til forbedringerne 
foreslås arbejdsløshedsforsikringsloven derfor 
ændret således, at dagpengerettens indtræden 
gøres betinget af en fastere tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet. 

De økonomiske konsekvenser vil blive fulgt 
meget nøje med det formål at vurdere, om for- 
udsætningen om udgiftsneutralitet bliver op- 
fyldt. Viser det sig, at der samlet er skabt øko- 


